
Татьяна ИВАХНОВА.

Газета издается
с 4 июля 1918 года

№ 151�152 (19044) 2014 г. Суббота 4 октября

Общественно�политическая газета Карачаево�Черкесии

Интернет�версия
издания:

www.denresp.ru

УЧРЕДИТЕЛИ � КЧР,
Народное Собрание КЧР,
Правительство КЧР.

Адрес редакции: 369000, г. Черкесск, пл. Кирова,
23, Дом печати, 2�й этаж.
Тел.: 26�36�01.  Реклама: 26�36�34.

dr�09@mail.ru,
Интернет версия
www.denresp.ru

Перепечатка публикаций возможна
с разрешения редакции, ссылка
на «День республики» обязательна.

За доставку газеты отвечает Управле�
ние федеральной почтовой связи КЧР.
Тел. 8 (8782) 20�04�13 � отдел доставки.

Тираж 4145

Цена в розницу свободная.

Уважаемые мусульмане Карачаево�Черкесии!
Поздравляем вас с одним из значимых праздников ис�

лама � Курбан�байрамом!
Этот священный день символизирует внутреннюю чи�

стоту, напоминает об основах ислама, которые воспиты�
вают в людях духовность, уважительное отношение к об�
щечеловеческим ценностям. Именно они играют перво�
степенную роль в укреплении мира, стабильности и согла�
сия в обществе.

Курбан�байрам � часть мусульманского обряда палом�
ничества в Мекку, к святыням. Он призывает всех мусуль�
ман проявлять свои лучшие качества � терпение, доброту,
заботу о ближних и обездоленных.

Пусть этот светлый праздник жертвоприношения все�
ляет в ваши сердца светлые надежды, укрепляет веру.

Желаем вам, дорогие земляки, крепкого здоровья, дол�
голетия, мира, счастья, достатка в семьях и успехов в
благих делах.

Глава
Карачаево�Черкесской Республики

Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
Председатель

Народного Собрания (Парламента)
Карачаево�Черкесской Республики

А. И. ИВАНОВ.

С Курбан	байрамом!

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О нерабочем дне 6 октября 2014 года

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 Федерального за�
кона от 26.09.97 № 125�ФЗ «О свободе совести и о рели�
гиозных объединениях», учитывая ходатайство председа�
теля Президиума Духовного управления мусульман Карача�
ево�Черкесской Республики от 24.09.2014 №87,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить 6 октября 2014 года (Праздник Жертвопри�

ношения � Ид аль�адха (Курбан�байрам) нерабочим днем.
2. Предоставить органам местного самоуправления,

администрациям предприятий, организаций и учреждений
различных форм собственности право организовать в этот
день работу с учетом реальных возможностей обеспечения
занятости рабочих и служащих.

3. Работа 6 октября 2014 года компенсируется предо�
ставлением другого дня отдыха.

Глава
Карачаево�Черкесской Республики

Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
 г.Черкесск, Дом Правительства,

26 сентября 2014 года, № 195.

Дорогие братья и сестры!
От всего сердца поздравляю всех вас с благословен�

ным праздником Ид аль�адха, Курбан�байрамом, празд�
ником жертвоприношения и приближения к милости Алла�
ха.

Совершая жертвоприношение, мы надеемся стать бли�
же ко Всевышнему и вознести Ему благодарности за все
дары. Это великая радость для всех нас. Это великий праз�
дник для мусульман всего мира.

Курбан�байрам напоминает нам о покорности и бого�
боязненности пророка Ибрагима. Его пример является на�
зиданием для всех мусульман.

В эти дни наши земляки совершают хадж, вместе с нами
они просят Всевышнего о вере, спокойствии, процвета�
нии, мире и благополучии нашей Родины. Милостивый и
милосердный Аллах в такие дни особенно щедр. Давайте
обратимся к Нему с мольбами и принесем жертву, чтобы
он помог достичь счастья в этом и ином мирах.

Желаю всем вам здоровья и радости в ваших сердцах.
Председатель Координационного  центра

мусульман Северного Кавказа,
председатель Президиума Духовного

управления мусульман
Карачаево�Черкесской Республики

Исмаил�хаджи БЕРДИЕВ.

Уважаемые учителя и ветераны педагогического тру�
да!

Поздравляем вас с международным праздником � Днем
учителя. Невозможно переоценить роль педагогов в жиз�
ни общества, ведь в их руках — будущее страны, ее про�
цветание и могущество.

Во все времена учитель был образцом преданности
своему делу, истинным носителем нравственности и куль�
туры. Учитель � это не просто профессия, учитель � это
призвание. Вы с детства прививаете подрастающему по�
колению чувство патриотизма и любовь к родной культу�
ре, именно благодаря вашему таланту складываются со�
временные традиции обучения и воспитания.

В настоящее время в Карачаево�Черкесии успешно ре�
ализуются целевые государственные и республиканские
программы, проекты в сфере модернизации образования,
внедряются инновационные образовательные технологии
� в этом и ваша большая заслуга. Отрадно и то, что Кара�
чаево�Черкесия является одним из лучших регионов Рос�
сии по реализации «майских» указов Президента РФ
В. Путина, вследствие чего повысилась зарплата учите�
лей, открываются новые современные школы, корпуса ву�
зов, делается всё для того, чтобы образование, получае�
мое в школе, было более качественным, а труд учителя �
комфортным. И работа в этом направлении будет продол�
жена.

В этот праздничный день хочется выразить учителям и
ветеранам просвещения огромную благодарность за бла�
городный труд.

Желаем крепкого здоровья, благополучия, творческих
успехов, терпения и талантливых учеников!

Глава
Карачаево�Черкесской Республики

Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
Председатель

Народного Собрания (Парламента)
Карачаево�Черкесской Республики

А. И. ИВАНОВ.

С Днём учителя!СТАТЬ
ПУТЕВОДНОЮ
ЗВЕЗДОЙ

Оксана МАРТЫНОВСКАЯ.

О КОНЧИВ восьмой
класс, Оксана, мечтав�

шая, как и многие девчон�
ки, о карьере артистки, по
совету своей мамы Галины
Никифоровны поступила в
Черкесское педучилище.
Детей она любила всегда и
жертвой свое решение не
сочла. После учебы пришла
на должность вожатой в
среднюю школу №11, через
год стала работать по спе�
циальности � учителем
младших классов. И больше
артистическая карьера ее
уже не манила. Гораздо поз�
же Оксана скажет:

� Школа � это намного
больше, чем сцена. Каждый
день ты встаешь, идешь на
работу (это уже как реф�
лекс), где весь день игра�
ешь свою многогранную
роль � наставника, педаго�
га, психолога и заботливой
мамы. Играешь естествен�
но и искренне, от всей
души, иначе твою
фальшь ученики мгно�
венно ощутят, ведь
никакой Станиславс�
кий, при всем к нему
уважении, не срав�
нится с высокочув�
ствительным инди�
катором детской
интуиции. Да, как и
у всех, у педагога
тоже бывают тяже�
лые дни, проблемы
� рабочие и личные,
но два с лишним де�
сятка маленьких че�
ловечков, ждущих
тебя каждый день в
классе, � мощный стимул
для преодоления любых
невзгод и неприятностей.

Так и вжилась в свою
школу Оксана Валерьевна
Мартыновская, сроднилась
с ней на четверть века.
Энергичная, заводная, не�
унывающая, с добрым чув�
ством юмора, в то же время
ответственная, строгая и
требовательная, она всегда
одинаково ровно относи�
лась ко всем детям, не раз�
деляя их на «хороших» и
«плохих».

� Все годы работы вык�
ладываюсь «по полной»,
стараюсь за урок вложить
максимум знаний, заинте�
ресовать, научить. «Любим�
чиков» не бывает � все они
одинаково родные, за всех
переживаю, всех люблю, �
Оксана Валерьевна отнюдь
не кривит душой, говоря эти
слова. И свидетельством
тому � ее многочисленные
ученики, которые и спустя
годы после учебы находят
время, чтобы увидеться с
первой учительницей.

Свою единственную
дочь Дашу Оксана растила
так же, как когда�то расти�
ли ее саму, � строго, но

справедливо. Никогда
не выделяла, ведь
дочь в свое время тоже
пошла в «мамину»
школу. Так что побла�
жек не было, была ра�
зумная и щедрая мате�
ринская любовь. Да�
рья выросла, окончила
вуз в Ставрополе, год
работала в одной из
школ краевого центра
учителем иностранно�
го языка, окончила ма�
гистратуру, сейчас �
переводчик. Очень
благодарна своей
маме за полученное
воспитание.

Младшая сестра Оксаны
Валерьевны Мария вырос�
ла и, глядя на старшую, тоже
стала учителем младших
классов, только уже в дру�
гой школе. Сейчас Мария
Николаевна � директор
Дворца детского творче�
ства в Черкесске. И тоже �
фанат своей работы.

Вот так Оксана Марты�
новская «заразила» педаго�
гикой и своих близких, как
она шутит, и ни разу не по�
жалела, что пошла работать
в школу. Напротив, уйдя на

пенсию по выслуге лет в
этом году, продолжила свое
общение с детьми в Центре
развития ребенка «Филип�
пок», где четвертый год ве�
дет уроки по подготовке
дошколят. Задаю вопрос �
не надоели ли за столько

лет преподавание и
школьный шум�гам.
Мне ответом недо�
уменно взлетевшие
вверх брови учите�
ля:

� О чем разговор?
Конечно же, нет! На�
против, хочется еще
говорить и говорить с

детьми. И как�то
странно, что впервые

за столько лет мое
первое сентября

прошло не в родной школе.
Хотя именно ко мне приве�
ли своих детей мои же уче�
ники. Так что я уже не толь�
ко классная мама, а еще и
классная бабушка…

Ее многолетний добро�
совестный труд был не раз
отмечен на разных уровнях
грамотами, дипломами и
благодарственными пись�
мами. И ушла она, оставив
после себя надежную заме�
ну. Именно в этом году на
порог своего первого клас�
са ступила Татьяна Ивахно�

ва � бывшая ученица Окса�
ны Валерьевны из ее тре�
тьего по счету выпуска. С
отличием окончив школу,
Таня поступила все в тот же
педагогический колледж
учиться на …учителя млад�
ших классов(!). Она также
пошла в профессию по со�
вету своей мамы � учителя.
А полученные в школе зна�
ния, позитивный образ пер�
вой учительницы только ук�
репили желание Татьяны
стать школьной мамой для
первоклашек. Сама она так
говорит об этом:

� В педагогику нужно
идти лишь по желанию, с
готовностью любить детей,
отдавать им все свое вре�
мя, энергию, как когда�то
отдавала нам все это Окса�
на Валерьевна. Это трудная,
но очень интересная про�
фессия, незаслуженно нео�
цененная в наше время.
Ведь именно учитель стано�
вится путеводною звездой
в мире знаний для пришед�
ших в школу малышей. И то,
как эта звезда будет им све�
тить, насколько светлым
станет для них путь в страну
знаний, зависит во многом
будущее ребят. В свой пер�
вый месяц работы учителем
я это очень хорошо поняла.

К нам приходят далеко не
все подготовленные дети,
со многими надо начинать с
нуля, но когда хочешь и ве�
ришь в свои силы � это в
радость. И дети это чувству�
ют, ждут учителя, рады
ему… Меня вот уже тоже
ждут, и я от этого счастли�
ва, ведь самое страшное
для учителя � быть нелюби�
мым.

Лариса НИКОЛАЕВА.
Фото автора

и Таулана ХАЧИРОВА.

Вениамин СТРОГА�
НОВ, пенсионер, житель
г. Черкесска:

� Внимательно слежу за
событиями на Украине. Ев�
ропа сегодня понимает, что
несёт ответственность за
кровопролитие на юго�вос�
токе Украины и продумыва�
ет варианты, как выйти из
ситуации, не потеряв лица.
Европа затягивает вопрос о
снятии санкций, чтобы вы�
играть время. С одной сто�
роны, им надо снимать сан�
кции, которые наносят один
за другим удары по евро�
пейской экономике, а с дру�
гой стороны, им надо нести
ответственность за то, что
произошло на Украине: сна�
чала на Майдане, который
они организовали и поддер�
жали, а затем на юго�вос�
токе.

Сейчас, когда принят
мирный план Путина, когда
на юго�востоке Украины ус�
тановилось шаткое переми�
рие, Ангела Меркель обры�
вает этот процесс. Потому
что обнаружены захороне�
ния, свидетельствующие о
массовом уничтожении
мирного населения карате�
лями. От этого военного
преступления не «отмазать�
ся» ни Национальной гвар�
дии, ни украинским радика�
лам, ни Европе, которая
поддерживала это движе�
ние. И в этой связи Меркель
взяла паузу для того, чтобы
обдумать ситуацию и при�
нять для себя правильное
решение, как выйти из это�
го тупика, в котором оказа�
лась Европа. Продолжение
действия санкций, на мой
взгляд, � это пауза, которую
взяла Европа для принятия
решений.

Любовь БАКОВА, пен�
сионерка, г. Черкесск:

� Сильно переживала,
когда было введено эмбарго
на продукты с Запада. Поче�
му�то вспомнились прежние
времена, и я даже подумала,
не закупить ли продукты
впрок? Но, слава Аллаху, в
магазинах по�прежнему все
есть, разве что сыра мень�
ше. Но, говорят, � и это вре�
менно, и это радует.

Рашид ЛАЙПАНОВ,
житель Малокарачаевс�
кого района:

Эхо недели

«УВЕРЕННОСТЬ
В ЗАВТРАШНЕМ

ДНЕ...»
� У нас в районе, в селе

Первомайском, идет стро�
ительство фельдшерско�
акушерского пункта. Реше�
ние о строительстве было
принято Главой Карачаево�
Черкесии. Нам сказали, там
предусмотрены прививоч�
ный, процедурный, стома�
тологический кабинеты, а
также кабинеты акушера.
Это очень важно для селян.
Ведь действующий ФАП
расположен в малоприспо�
собленном здании в конце
села, и жителям, прожива�
ющим в другой стороне
села, приходится идти око�
ло 10 км, чтобы обратиться
к врачам. Для стариков это
очень неудобно, и вот те�
перь у них будет возмож�
ность получить медицинс�
кую помощь поближе.

Людмила КВАШНИНА,
пенсионерка, г. Черкесск:

� Слышала о том, что
правительство занимается
вопросами безопасности
движения на дорогах. Это
правильно. Недопустимо,
чтобы за руль садились пья�
ные или наркоманы. Между
тем, сегодня зачастую трез�
вые ведут себя словно пья�
ные: все чаще по городу
пробки, в выходные дни
свадебные кортежи перего�
раживают движение, а по�
том удивляемся, что такой
рост ДТП.

Виталий ЧИЛИКИН,
руководитель Государ�
ственного учреждения
«Карачаево�Черкесский
Центр по гидрометеоро�
логии и мониторингу ок�
ружающей среды»:

� Природные катаклиз�
мы, произошедшие в Рос�
товской области и Красно�
дарском крае, несколько
напугали жителей респуб�
лики, однако должен заве�
рить всех: никакого повода
для беспокойства у нас нет.
В республике осенние тем�
пературы не превышают
среднемесячные показате�
ли за прошлые годы, вот
только зима, по прогнозам
синоптиков, ожидается бо�
лее холодной, чем в про�
шлом году, так что разумно
поступит тот, кто запасется
валенками.

Подготовила
Ольга МИХАЙЛОВА.

В Карачаево�Черкесии
продолжается уборка карто�
феля, уже собрано порядка
60% урожая. В среднем по
республике урожайность
составляет 170 центнеров с
гектара. В сентябре в КЧР
собрали около 40 тысяч тонн
«второго хлеба».

Руководство Карачаево�
Черкесского филиала ОАО
«МРСК Северного Кавказа»
организовало для воспитан�
ников подшефного социаль�
ного учреждения � респуб�
ликанского социально�реа�
билитационного центра «На�
дежда» для несовершенно�
летних экскурсионную поез�
дку в Тебердинский государ�
ственный природный био�
сферный заповедник. Ребя�
та посетили музей природы,
с большим интересом раз�
глядывали животных в воль�
ерах... А после экскурсии по
центральной усадьбе запо�
ведника детвору ждал не�
большой пикник у уникаль�
ного озера Кара� Кёль.

Специалисты Карачаево�
Черкесского Отделения
Пенсионного фонда прове�
ли выездную информацион�
но�разъяснительную акцию
в п. Домбае, направленную,

Коротко в первую очередь, на оказа�
ние консультационной,
организационной и матери�
альной помощи вынужден�
ным переселенцам, прибыв�
шим на территорию России
из Украины. На этот раз спе�
циалисты ПФР приехали не
с пустыми руками, они при�
везли с собой теплые вещи
и предметы первой необхо�
димости, собранные коллек�
тивом ОПФР для вынужден�
ных переселенцев, в основ�
ном � детские. Все обратив�
шиеся за консультациями и
помощью в организации
подготовки документов на
получение российской пен�
сии получили устные разъ�
яснения по интересующим
вопросам в рамках компе�
тенции ПФР и памятку по
пенсионному обеспечению
граждан, прибывших на тер�
риторию России из Украи�
ны.

Главным управлением
МЧС России по КЧР прове�
ден смотр�конкурс «Лучший
орган местного самоуправ�
ления муниципального об�
разования в области обес�
печения безопасности жиз�
недеятельности населения».
По его итогам определены
победители. Ими стали Чер�
кесский городской округ,
Прикубанский муниципаль�
ный район и Счастливенское
сельское поселение.

На фестивале искусств
«Донская палитра», органи�
зованном Ростовским отде�
лением Союза художников
России, в номинации «Ди�
зайн» студентка Института
культуры и искусств КЧГУ
Лейла Урусова заняла 1 ме�
сто. Еще три студентки это�
го вуза отмечены диплома�
ми участника фестиваля.
Заслуженный художник РФ,
доктор наук, зав. кафедрой
дизайна ЮФУ А. Прищепа с
удовлетворением отметил
высокий уровень проектов и
дизайн�концепций наших
девушек.

26 сентября в а. Хабезе
состоялся большой празд�
ник � День национального
адыгского (черкесского) ко�
стюма. В нем участвовали и
дети, и взрослые. Програм�
ма праздника, который, к
слову, отмечался впервые,
включала красочное ше�
ствие в национальных кос�
тюмах по центральной ули�
це Хабеза, выставку эксклю�
зивных национальных плать�
ев известных модельеров,
концерт с участием местных
художественных и танце�
вальных коллективов... Ини�
циатором проведения ново�
го праздника выступил отдел
культуры администрации
Хабезского муниципального
района.

ШЛИ уроки, и в коридо�
рах первой школы Ка�

рачаевска стояла напря�
женная тишина, и только
кое�где через чуть приотк�
рытые двери слышалось
вечное, как мир: «Сила тока
прямо пропорциональна на�
пряжению и обратно про�
порциональна сопротивле�
нию проводника», «Наполе�
он Бонапарт после пораже�
ния под Ватерлоо…», «Ми�
хаил Юрьевич Лермонтов
поэму «Мцыри» написал под
впечатлением путешествия
по Военно�Грузинской до�
роге» …Коротая время до
встречи с учительницей, о
которой пойдет речь, с удо�
вольствием окунулась в мир
Лермонтова, под знаком
200�летия со дня рождения
которого проходит в России
нынешний октябрь. На сте�
нах коридоров, словно со�
перничая друг с другом, �
красочные, содержатель�

УЧЕНИК �
ЧАСТЬ ЛИЧНОСТИ
УЧИТЕЛЯ ные стенгазеты, с разных

ракурсов раскрывающие
короткую и мятежную жизнь
поэта, оставившего замет�
ный след на Кавказе: «Люб�
лю я цепи синих гор…».

Прозвенел звонок на
перемену, и мы встретились
с учительницей русского
языка и литературы СОШ
№ 1 г. Карачаевска Ириной
Аджиевой (в девичестве
Бердиной) как раз у стенга�
зет, посвященных Лермон�
тову, которые подготовили
русоведы школы вместе с
учениками. Кстати, сейчас
все школьники старших
классов, в том числе и класс
Аджиевой, готовятся к со�
вместной с Институтом фи�
лологии КЧГУ научно�прак�
тической конференции
«Лермонтовские чтения».
Участников отберут на кон�
курсе рефератов и эссе по
заданной теме, и они нарав�
не со студентами будут из�
лагать с трибуны предмет
своих исследований.

Любая школа жива тра�
дициями, тем более эта,

перешагнувшая свое 75�ле�
тие. Когда�то она носила
имя Максима Горького, и,
видимо, это также наложи�
ло отпечаток на то, что
здесь всегда работали
сильные словесники с бога�
тым внутренним миром,
оставившие глубокий след
и в душах своих учеников, и
в истории Карачаевска. До
сих пор многие вспомина�
ют легендарную учительни�
цу словесности Евгению
Ивановну Ливенцеву, рабо�
тавшую в первой школе в
50�80�е годы. Она умела
увлечь и зажечь учащихся
своим предметом. За год в
старших классах ее учени�
ки писали до 90 сочинений,
а во время летних каникул
они в обязательном поряд�
ке прочитывали, идя на опе�
режение, программную ли�
тературу на весь предстоя�
щий учебный год!

Ирина Владимировна
работает здесь ровно 35
лет. Ее обожают ученики,
ценят родители, и можно
без преувеличения сказать,
что она � представитель той
русской интеллигенции, ко�
торую всегда почитали гор�
цы � и как носителя велико�
го и могучего языка, и как
толкового педагога, умею�
щего подбирать заветный
ключ к сердцам детей.

Окончание на 2�й стр.



2 Суббота 4 октября 2014 годаУ вас есть новость или вы хотите поделиться с нами своим мнением?
Пишите: dr�09@mail.ru

Окончание.
Начало на 1�й стр.
Есть в Ирине Владими�

ровне одно главное каче�
ство � тактичность, врож�
денное благородство, обла�
дающее побеждающей си�
лой, � обезоруживающая
улыбка в лицо хама, вежли�
вость на грубость, нежность
там, где ее сроду не слыша�
ли. Впрочем, таким и дол�
жен быть настоящий педа�
гог без всяких скидок на из�
менившиеся в мире нрав�
ственные императивы. Об�
щаясь с ней, понимаешь,
что ее глубокое проникно�
вение в классическую лите�
ратуру, ее любовь к ней
сформировали и характер,
и мировоззрение, и я триж�
ды соглашусь с высказыва�
нием академика Лихачева:
«Интеллигентным притво�
риться невозможно»…

Разумеется, не сбросить
со счетов и то, что она ро�
дилась в прекрасной семье,
считавшейся эталоном
нравственности и добропо�
рядочности в курортной Те�
берде.

� Мой отец обожал Мая�
ковского, эту любовь он
привил и мне, � вспоминает
Ирина. � Нет, не тот его па�
фос, как «Стихи о советском
паспорте», а трепетную ли�
рику: «А вы ноктюрн сыграть
смогли бы на флейте водо�
сточных труб?». У нас был
всегда хлебосольный дом,
где собиралась интеллиген�
ция Теберды и Кавминвод:
врачи санаториев, учителя,
ученые заповедника, заез�
жие барды и поэты. Хоро�
шее это было время, когда
больше говорили о высоких
чувствах, искусстве, лите�
ратуре…

…К слову, от старых те�
бердинцев я не раз слыша�
ла самые лестные отзывы о
родителях Ирины. Отец ее,
Владимир Григорьевич
Бердин, работал директо�
ром базы снабжения Севе�
ро�Кавказского зонального
управления курортов, мама,
Раиса Степановна, � заведу�
ющей производством в раз�
ных санаториях Теберды.
Честные, неподкупные, они
никогда не позволяли себе
хоть как�то воспользовать�
ся своим служебным поло�
жением, чтобы «урвать» ку�
сок от государственного пи�
рога, и это � в годы тоталь�
ного дефицита! «Отец снаб�
жал санатории мебелью,
коврами, хорошей посудой,
сантехникой, мама заведо�
вала пищеблоками, но не то
что паюсной икры (а снаб�
жение курортов в годы мо�
его детства было на самом
высоком уровне!), даже ту�
алетной бумаги, пардон, в
дом никто из родителей не
приносил. Мой отец был
настоящим коммунистом
старой закалки, его не ста�
ло 20 лет назад. Представ�

УЧЕНИК �
ЧАСТЬ ЛИЧНОСТИ
УЧИТЕЛЯ

� В данном случае, � от�
метила Фатима Азретовна,
� с жалобой, претензий вы
можете обратиться к руко�
водству банка. Информация
о составе и о местонахож�
дении находится на инфор�
мационном стенде для кли�
ентов банка, которым обо�
рудованы точки банковско�
го обслуживания. Свое
письменное обращение вы
можете оставить на офици�
альном Интернет�сайте
кредитной организации в
окне обратной связи служ�
бы поддержки клиентов.
Если ваши претензии свя�
заны с деятельностью фи�
лиала (дополнительного
офиса, операционного офи�

Спрашивали � отвечаем КУДА ОБРАЩАТЬСЯ С ЖАЛОБАМИ И ПРЕТЕНЗИЯМИ
К РАБОТЕ БАНКОВ?

С ЭТИМ вопросом в редакцию газеты обращаются
многие наши читатели, которые считают, что при

оказании кредитной организацией (ее филиалом) бан�
ковских услуг были нарушены их права как потреби�
теля услуг.

На этот вопрос мы попросили ответить сотрудника
отделения НБ Карачаево�Черкесская Республика
Ф.БАТЧАЕВУ.

са, кредитно�кассового
офиса, операционной кас�
сы вне кассового узла), жа�
лобу можно направить в
адрес руководства головно�
го офиса банка, открывше�
го подразделение. Инфор�
мацию о почтовом адресе и
других реквизитах банка
можно найти на информа�
ционных стендах для клиен�
тов, размещенных в поме�
щениях филиала (других
подразделений банка), а
также на официальном сай�
те банка.

Кроме того, за защитой
своих прав вы можете об�
ратиться в Федеральную
службу по надзору в сфере
защиты прав потребителей

и благополучия человека
(Роспотребнадзор), осуще�
ствляющую защиту прав и
законных интересов граж�
дан � потребителей товаров
и услуг, в том числе финан�
совых, банковских услуг.

В соответствии с Феде�
ральным законом «О защи�
те прав потребителей» Рос�
потребнадзору предостав�
лено право по обращению в
суд в защиту прав физичес�
ких лиц с исковыми заявле�
ниями о признании дей�
ствий кредитных организа�
ций (филиалов) как испол�
нителей банковских услуг
противоправными и о пре�
кращении этих действий.

Поводом для возбужде�
ния дела об административ�
ных правонарушениях могут
стать заявления и обраще�

ния физических лиц в тер�
риториальный орган Рос�
потребнадзора.

По данным Роспотреб�
надзора, основными нару�
шениями в сфере оказания
банковских услуг, в том чис�
ле потребительского креди�
тования, являются введе�
ние в заблуждение потре�
бителей о правовой сущно�
сти заключаемых догово�
ров, несоблюдение пись�
менной формы договора,
включение в договор усло�
вий, ущемляющих права
потребителей, в том числе
ограничения на досрочное
погашение кредита, навя�
зывание дополнительных
(«сопутствующих») услуг и
другие нарушения.

Оставить свое обраще�
ние можно на сайте

www.rospotrebnadzor.ru или
обратившись в Управление
Роспотребнадзора по КЧР.

Осуществляют надзор за
деятельностью кредитных
организаций и филиалов на
подведомственной им тер�
ритории также Централь�
ный банк Российской Феде�
рации (Банк России) и его
территориальные учрежде�
ния.

В Карачаево�Черкесской
Республике эти функции
выполняет Отделение � На�
циональный банк по Карача�
ево�Черкесской Республике
Южного главного управле�
ния Центрального банка
Российской Федерации.

Воспользовавшись Ин�
тернет�приемной Банка
России на официальном
сайте www.cbr.ru, вы може�

те отправить свое обраще�
ние (жалобу, претензию) о
тех или иных нарушениях,
допускаемых банком по от�
ношению к клиенту, таких
как нарушение банковской
тайны, нарушение правил
предоставления банковских
услуг, непредоставление
банком необходимой ин�
формации, и других. Кроме
того, на сайте можно узнать
о способах получения кре�
дитной истории, выполнить
запрос на предоставление
сведений о бюро кредитных
историй, узнать адреса для
отправки письменного об�
ращения в Банк России и
его территориальные уч�
реждения.

Добиться внесудебного
решения между банками и
клиентами � физическими
лицами помогут и в Ассоци�
ации российских банков и
финансовый омбудсмен.
Например, по незаконно

взыскиваемым комиссиям и
штрафам, по нарушениям
условий кредитного догово�
ра или договора вклада (де�
позита), по возврату оши�
бочно перечисленных
средств, при невыплате
вкладов. Омбудсмен может
выступить посредником при
решении с банками вопро�
сов о реструктуризации за�
долженности (заключении
соглашения об изменении
условий кредитного догово�
ра) в целях уменьшения еже�
месячных платежей по пога�
шению кредита, исходя из
размера получаемых заем�
щиком ежемесячных дохо�
дов. Всю информацию о
деятельности финансового
омбудсмена можно полу�
чить на сайте Ассоциации
российских банков
www.arb.ru.

Можно подать свою жа�
лобу и в Федеральную ан�
тимонопольную службу

России, которая рассмот�
рит заявления и обраще�
ния, связанные с нарушени�
ем банками правил конку�
ренции или с недобросове�
стной рекламой банковских
услуг. Например, обслужи�
вающее вас банковское уч�
реждение вынуждает вас
обращаться к конкретной
страховой или оценочной
компании или реклама бан�
ка намеренно вводит потен�
циальных клиентов в заб�
луждение. Обращение мож�
но направить через офици�
альный сайт службы
www.fas.gov.ru или в пись�
менном виде в Карачаево�
Черкесское Управление ан�
тимонопольной службы.

И последнее. Клиент
вправе обратиться в суд по
месту жительства либо по
месту заключения или ис�
полнения договора, по ме�
сту нахождения кредитной
организации (ее филиала).

ляю, как бы он выходил из
себя, доживи до наших
дней, где миром правят от�
каты и мздоимство», � от�
кровенно говорит Ирина.

Она с гордостью расска�
зывает о своей учительни�
це русского и литературы,
впоследствии директоре
первой Тебердинской шко�
лы Клавдии Дмитриевне
Бегер (да�да, маме извест�
ного в республике поэта
Михаила Бегера!), которая
уверенно и самозабвенно
вводила своих учащихся в
мир классической литера�
туры. Главное кредо ее было
«Читать, читать и еще раз
читать!». Причем не «по ди�
агонали», а чтобы знать и
помнить все детали изучае�
мых произведений: как, к
примеру, звали слугу Хлес�
такова или какова была об�
становка в квартире стару�
хи�процентщицы из «Пре�
ступления и наказания».
Ибо в классических произ�
ведениях нет мелочей как в
литературе, так и в музыке.
Не потому ли, кстати, лите�
ратура остается ведущим из
искусств, что с книгой мы
общаемся без свидетелей и
компаньонов и почти весь
процесс постижения ее
проходит в творческом,
пронизанном мыслью оди�
ночестве?

� На филфаке КЧГПИ, где
я училась впоследствии, мо�
ими преподавателями были
истинные корифеи, чьи име�
на золотыми буквами вписа�
ны в историю университета:

Хизир Хапсироков, Хаджи�
Мурат Хаджилаев, Рауф
Клычев, Мария Саруева,
Магомет Хубиев… Поража�
ли в них, горцах, трепетное
отношение к предмету, вы�
сокий профессионализм. На
их лекциях и семинарах мы,
студенты, получали истин�
ное наслаждение от их ака�
демических знаний, апелли�
рования к доскональному
знанию знаменитых текстов,
которое от нас в свое время
требовала наша Клавдия
Дмитриевна.

� Ирина Владимировна,
вот мы и подошли, наконец,
к предмету нашего разгово�
ра. Если наше поколение в
5�м классе воспринимало
историю Муму и Герасима и
она глубоко затрагивала
юные души, то уже в пере�
строечные годы появились
анекдоты про этих персона�
жей. Очень сомневаюсь, что
сегодня школьники от кор�
ки до корки осиливают
«Войну и мир» или «Пре�
ступление и наказание». Как
стимулировать детей чи�
тать? Не дайджесты рома�
нов в Интернете, а полнос�
тью книгу?

� Я буду откровенна: чи�
тают классику далеко не все
дети, и на уроках словесни�
ки прилагают все силы,
красноречие, знание тек�
стов, чтобы привлечь их к
чтению. В нынешнем учеб�
ном году вводится сочине�
ние как допуск к ЕГЭ, и, ду�
маю, теперь это заставит
детей более вдумчиво отно�

ситься к урокам литерату�
ры. Кроме того, в связи с
нововведениями в школах
выделен дополнительный
час на «усиление» литера�
туры и русского языка.

� Одновременно с вве�
дением сочинения Миноб�
рнауки совершенствует те�
стовую часть ЕГЭ по русско�
му языку. Будет ли это спо�
собствовать повышению
грамотности учащихся?

� Это трудный вопрос. Я
считаю, и знание учащими�
ся текстов, и их грамотность
упираются в личность само�
го учителя � от его силы
убеждения и умения воз�
действовать на детей,
ежедневной кропотливой
работы. Чтобы газон рос
хорошо и ровно, его стри�
гут много лет. У каждого
учителя должны быть свои
методы и наработки, чтобы
ни один урок не прошел
впустую. Мы привыкли го�
ворить: учитель любит де�
тей или не любит. Но кроме
этого учитель должен на�
учить! Понятие «професси�
онализм» еще никто не от�
менял, и за обучение ребен�
ка отвечает только учитель.
И еще. Если приходит ребе�
нок, который в диктанте
делал 30 ошибок, а учитель
с ним поработал, и он стал
делать пять ошибок, это
одно. А если ребенок начи�
тан и грамотен, значит, надо
что�то придумывать, кроме
борьбы с неграмотностью.
Учитель всегда должен
знать, что он ведет ситуа�
цию, а не ситуация тащит
его, как в древнегреческой
трагедии…

…Накануне Дня учителя
у Ирины Владимировны, как
всегда, рабочий стол, подо�
конники кабинета будут за�
валены цветами от ее уче�
ников � бывших и настоя�
щих, их родителей, не будет
молчать и телефон � по�
здравления со всех концов
России и из�за рубежа бу�
дут продолжаться весь све�
товой день. И в этот день
она будет особенно счаст�
лива � семена добра, любви
к русской речи и литерату�
ре, посеянные на уроках,
классные часы, построен�
ные так, чтобы духовно обо�
гащали и ярче высвечивали
ее питомцев, экскурсии,
помогающие раскрыть во
всем величии красоту род�
ной земли, � все это сохра�
няется в памяти сердца быв�
ших учеников как важная и
существенная часть школь�
ных лет. Но и для нее каж�
дый ее ученик был и есть
частью ее личности. И разве
не в этом великая миссия
настоящего наставника?

Людмила ОСАДЧАЯ.
На снимке: учительни�

ца русского языка и лите�
ратуры СОШ № 1 г. Кара�
чаевска Ирина АДЖИЕВА.

Фото автора.

Тебердинский Центр об�
служивания клиентов может
обслуживать весь Карача�
евский район, но удобнее в
него обращаться в основ�
ном жителям Теберды и
Домбая.

Центр обслуживания
клиентов открыт в микро�
районе курортного города,
где компактно расположены
15 многоквартирных домов,
в которых живут порядка по�
лутора тысяч абонентов�фи�
зических лиц. Помимо этого
поблизости от нового ЦОК
дислоцируются 46 юриди�
ческих лиц и индивидуаль�
ных предпринимателей.

В своем выступлении на
открытии центра замести�
тель управляющего дирек�
тора ОАО «Карачаево�Чер�
кесскэнерго» по экономике
и финансам Лейла Аджиева
отметила:

«Открытие Центра обслу�
живания клиентов в Тебер�
де в рамках реализации кли�
ентоориентированной поли�
тики ОАО «Россети» суще�
ственно сократит время,
которое потребители обыч�
но тратили на оплату счетов,
добираясь до районного
центра � Карачаевска. Мес�
тоположение нового ЦОК в
одной из наиболее оживлен�
ных частей города Теберды
должно позитивно отразить�
ся на платежной дисципли�
не всех категорий потреби�
телей».

Заместитель управляю�
щего директора ОАО «Кара�
чаево�Черкесскэнерго» по
техническим вопросам Ан�
тандил Боташев предложил
собравшимся жителям мик�
рорайона обращаться в
Центр обслуживания клиен�

ОАО «Карачаево�Черкесскэнерго» открыло
центр обслуживания клиентов в городе Теберде

тов по любым интересую�
щим их вопросам, касаю�
щимся электроснабжения.
«Главное для нас � интересы
потребителя. И основная
наша задача � помочь або�
нентам быстро и легко ре�
шить все проблемы, связан�
ные с потреблением элект�
роэнергии. А в Центре об�
служивания клиентов посе�
тители могут существенно
сэкономить время и забыть
об очередях», � отметил он.

Заместитель мэра Те�
берды Таулан Чагаров от
имени администрации и
всех жителей города�курор�
та выразил искреннюю бла�
годарность компании «Рос�

сети» в лице ОАО «Карачае�
во�Черкесскэнерго» за со�
здание комфортных условий
для потребителей электро�
энергии. Он отметил, что
раньше жителям Теберды
для решения всех проблем,
связанных с электроснабже�
нием, приходилось ездить
за 40 километров в район�
ный центр � город Карача�
евск, а теперь все вопросы
можно будет урегулировать
в Центре обслуживания кли�
ентов.

После того, как замести�
тель управляющего дирек�
тора ОАО «Карачаево�Чер�
кесскэнерго» по техничес�
ким вопросам Антандил Бо�

ташев и заместитель мэра
города�курорта Теберды Та�
улан Чагаров перерезали
символическую красную
ленточку, все участники от�
крытия Центра обслужива�
ния клиентов и жители мик�
рорайона прошли в помеще�
ние ЦОК. Они смогли озна�
комиться с условиями рабо�
ты центра, где три операто�
ра�кассира будут принимать
посетителей с понедельни�
ка по пятницу с 9 до 17 ча�
сов, а по субботам � с 9 до
15 часов.

Л. БАЙАЛИЕВА,
пресс�секретарь
ОАО «Карачаево�

Черкесскэнерго».

30 сентября 2014 года состоя�
лось открытие Центра обслужива�
ния клиентов в городе�курорте Те�
берде. Это уже третий ЦОК, откры�
тый компанией «Россети» на базе
ОАО «Карачаево�Черкесскэнерго».

*

«ВТОРАЯ МАМА»
должна отдать, передать
детям, что ты невольно ло�
вишь каждое ее слово, каж�
дую мысль. Ей в огромной
степени обязаны многие
тем, что еще в школьные
годы определили свое при�
звание, твердо решив идти
по стопам любимой учи�
тельницы. Людмила Васи�
льевна не только способ�

БОЛЕЕ миллиона рублей
задолженности по зара�

ботной плате перечислено
восемнадцати взыскателям
судебными приставами Кара�
чаево�Черкесии. Одна из
строительных компаний рес�
публиканской столицы задол�
жала своим сотрудникам по�
рядка 4 миллионов рублей, не
выплачивая зарплату в тече�
ние многих месяцев. После
возбуждения исполнительно�
го производства судебным
приставом�исполнителем
Черкесского городского отде�
ла судебных приставов № 1
Управления ФССП России по
Карачаево�Черкесской Рес�
публике был наложен арест
на имущество, принадлежа�
щее должнику на праве соб�
ственности, � строительные
материалы, имущество, нахо�
дящееся в офисе общества с
ограниченной ответственно�
стью, а также дебиторскую
задолженность предприятия.

 Имущество было переда�
но на реализацию, после про�
ведения публичных торгов
часть задолженности перед
работниками уже погашена,
остальное имущество в дан�
ный момент находится на ста�
дии реализации, и выручен�
ные в дальнейшем денежные
средства покроют долги
строительной фирмы по вып�
лате заработной платы в пол�
ном объёме.

Соб. инф.

Члены совета совместно
с сотрудниками полиции
неоднократно посещали
беженцев из Украины. Дети,
оказавшиеся в числе вы�
нужденных переселенцев,
получили психологическую
помощь. Кроме того, при
непосредственном участии
членов Общественного со�
вета при МВД по КЧР в се�
мьи возвращено два несо�
вершеннолетних ребенка,
которые ушли из дома.

С учетом важности и ак�
туальности данной темы

Никто
бесплатно
работать
не обязан

СЛОЖНЫ отношения учи�
теля и ученика, особен�

но в начальной школе. Дома
остались папа, мама, ба�
бушка, постоянно опекаю�
щие тебя. Отныне учитель и
только учитель обладает
властью оценивать в полной
мере все сделанное тобой.

Авторитет Людмилы
Васильевны ХУБИЕВОЙ
(на снимке), которая препо�
дает в начальной школе по�
селка Домбай, в свете ска�
занного, непререкаем, по�
тому что она прекрасный
человек и удивительный
педагог и приносит с собой
на уроки такую увлечен�
ность, такую убежденность
в важности знаний, которые

ствует тому, чтобы ребенок
определил свои склоннос�
ти, но и закладывает проч�
ный фундамент для после�
дующих занятий в средней
школе.

Школа в Домбае стано�
вилась вторым домом прак�
тически для каждого ребен�
ка, кто когда�либо пересту�
пал ее порог. И как самый
близкий и родной человек,
вошла в этот дом, этот мир
Людмила Васильевна. Отто�
го, приезжая в Домбай, быв�
шие ученики непременно
заглянут сюда, чтобы вспом�
нить, почувствовать вкус
своего замечательного дет�
ства, в котором верховоди�
ла, священнодействовала их
первая учительница � Люд�
мила Васильевна.
Фото Таулана ХАЧИРОВА.

В ЗАЛЕ коллегии МВД по КЧР прошло очередное
заседание Общественного совета при МВД по КЧР.

На нем были подведены итоги работы за прошедшее
лето. А сделано было немало. Это и уроки правового
информирования в РЦ «Надежда» и других учебных
заведениях республики, и организация летнего досу�
га детей, куда вошли экскурсии по заповедным угол�
кам нашей республики, акции «Зарядка со стражем
порядка», «Благотворительная ярмарка», «Поможем
собраться в школу» и т.д.

БЫТЬ БЛИЖЕ
К ЛЮДЯМ

членами совета было при�
нято решение о проведении
в мае 2015 года координа�
ционного совещания с ми�
нистерствами и ведомства�
ми республики по летнему
досугу детей, в том числе
организации летнего труда
несовершеннолетних.

Также на совещании об�
суждалось, как оптимизи�
ровать работу сотрудников
ДПС и повысить безопас�
ность на дорогах республи�
ки.

Член Общественного со�

вета при МВД по КЧР Мурат
Куданетов отчитался о про�
деланной работе группы по
мониторингу деятельности
органов внутренних дел в
рамках противодействия
незаконному игорному биз�
несу, продаже спиртосо�
держащей продукции в ноч�
ное время, а также откры�
той продаже табака. Экс�
перт ОС при МВД по КЧР
Людмила Ревенко внесла
предложение проводить в
полицейских классах рес�
публики внеклассные часы,
на которых сотрудники
служб и подразделений
МВД по КЧР будут расска�

зывать о специфике рабо�
ты полицейского.

В заключение председа�
тель Общественного сове�
та при МВД по КЧР Ахмат
Байрамуков отметил: «Нес�
мотря на то что с момента
создания нашего обновлен�
ного Общественного сове�
та прошло не так уж много
времени, это чрезвычайно
работоспособный коллек�
тив. Он объединяет людей,
которые готовы работать, и
работать достаточно эф�
фективно, во имя достиже�
ния поставленных целей».

Е. БОСТАНОВА.
Пресс�служба МВД по КЧР.



5 Суббота 4 октября 2014 годаУ вас есть новость или вы хотите поделиться с нами своим мнением?
Пишите: dr�09@mail.ru

«Как Церковь относится
к трансплантации орга�
нов?

Ирина СМИРНОВА».

НА ВОПРОС читательни�
цы отвечает протоиерей
Михаил САМОХИН, насто�
ятель Покровского храма,
благочинный Северного
Карачаево�Черкесского
церковного округа:

� Трансплантация органов
в современном обществе
превратилась в повседнев�
ное явление. Первая успеш�
ная пересадка почки прове�
дена в 1954 году, первая ус�
пешная пересадка сердца �
в 1967 году. Человек всегда
мечтал о земном бессмер�
тии, но стремление к такому
«бессмертию» не может быть
совмещено с верой в победу
над смертью во Христе. В
церковном видении биологи�
ческая жизнь и биологичес�
кая смерть не противостоят
друг другу, но взаимосвяза�
ны между собой, смерть есть
переход из одной фазы жиз�
ни в другую: из жизни вре�
менной в жизнь вечную.

Из этого, однако, не сле�
дует, что надо пренебрегать
телесным здоровьем и жиз�
нью. Церковь всегда благо�
словляла врачебную помощь
больному. Сам Христос при�
шел в мир как врачеватель
душ и телес человеческих.
Явление Его было отмечено
и исцелением больных. Нич�
то не мешает христианину
прибегать к медицинской

ПОД ЭТИМ эпиграфом из
«Грузинской песни» Бу�

лата Окуджавы проходят
все мероприятия, проводи�
мые клубом любителей и
знатоков бардовской песни
«Атланты», который вот уже
20 лет активно действует на
базе гимназии № 5 г. Чер�
кесска.

Название клуба выбира�
ли сами дети � мои ученики.
Предлагалось множество
вариантов, но остановились
на «Атлантах» благодаря од�
ноимённой песне Алексан�
дра Городницкого. Ведь ат�
ланты сегодня � это наши
современники, люди трудо�
любивые, добрые, сильные.
Их немного, но именно на
таких людях держится мир,
как когда�то небо держа�
лось на руках титанов�ат�
лантов.

Стоят они навеки,
упёрши лбы в беду,
Не Боги � Человеки,
привыкшие к труду.
И жить ещё надежде
до той поры, пока
Атланты небо держат
на каменных руках...
Нужно видеть и слышать,

как исполняют эту и другие
бардовские песни мои ре�
бята � они не просто поют, а
пропускают песню через
душу. И нет для меня боль�
шей радости, чем видеть и
чувствовать их в такие мо�
менты, ощущать особое
родство и единение наших
сердец...

Через несколько лет
после создания клуба «Ат�
ланты», наблюдая позитив�
ные результаты его работы,
я пришла к решению разра�
ботать еще и элективный
курс для учащихся 9�11�х
классов: «Авторская песня.
История и современность».
И если основной задачей
клуба изначально обозначи�
ла исследование, анализ и
культивирование жанра ав�
торской (бардовской) пес�
ни как социокультурного
явления, феномена русской
поэзии второй половины XX
века и важнейшей составля�
ющей отечественной куль�
туры, то цели и задачи кур�
са были расширены. Мне
хотелось, чтобы у детей
возрастал интерес к непре�
ходящим ценностям, чтобы
они проявляли больше са�
мостоятельности суждений,
позиций, взглядов. И чтобы
у ребят благодаря приоб�
щению к лучшим образцам
авторской песни пробуж�
дался интерес к собствен�
ному творчеству.

Курс успешно прошёл
апробацию и нашёл приют
в стенах пятой гимназии.

Меня нередко спраши�
вают, что побудило меня
создать клуб авторской пес�
ни, а потом и соответству�
ющий элективный курс. От�
вет прост. Меня очень бес�
покоит то, что богатейшее
культурное наследие бар�
дов может быть утрачено,
поглощено массовой куль�
турой. Мои переживания
обусловлены ещё и тем, что
на сегодняшний день недо�
статочно научных работ,
посвященных авторской
песне. Издаются преиму�
щественно сборники произ�
ведений отдельных авторов
или журналистские эссе на
уровне вопросов и ответов.
Мало работ, рассказываю�
щих об истории АП, ещё
меньше � изучающих её как

КАК только я начала го�
ворить с директором

ООШ № 12 с. Красный Вос�
ток Аскером Бекмурзови�
чем Каблаховым, мне не�
вольно вспомнилось одно:
«Сверх его произведений
ничего не надо знать, копа�
ние в личной жизни � это
какой�то даже нечестный
ход. По�моему, это как
вскрыть прекрасную птицу,
чтобы узнать, как она сде�
лана. Что же выяснится? Пе�
рышки отдельно, пружинки
отдельно, все рассыпалось!
Все некрасиво � была пре�
красная птица, летала.
Вскрыли, что узнали? Толь�
ко то, что ее можно съесть».

Ну, представьте себе,
вскрыла. Но с большим тру�
дом! Сначала выслушала с
превеликим удовольствием
стихи Пушкина, Лермонто�
ва, Бальмонта, Давида Ку�
гультинова.

Когда сказала, что ниче�
го из последнего не читала,
Каблахов укоризненно за�
метил: «А это вам ничего не
говорит? «В то время гнев
несправедливый, дикий нас
подавил, и свет для нас по�
тух. И даже слово самое
«калмыки» произносить бо�
ялись люди вслух. От прав�
ды я не отрекался, не поза�
был природный свой язык,
под именем башкира иль
казаха не прятался, и был, и

есть калмык. Ни под
каким нажимом и доп�
росом не осквернил
души своей доносом,
и эта непричастность к
силе зла наградой
высшей для меня
была».

В тот момент я по�
няла: этот удивитель�
но красивый, высокий,
благородный мужчина
никогда не мог бы най�
ти вдохновения в ме�
ханике, строитель�
стве, геологии, иначе
чем в литературе.

И как тут не зада�
ваться вопросом: «От�
куда любовь к литера�
туре?!»

С далекого�дале�
кого детства…

Аскер родился в
ауле Красный Восток в
1942�м году. Школу
окончил с золотой ме�
далью. Служил на Ук�
раине и сейчас сокру�
шается со страшной
силой: «Какой удиви�
тельный, самобытный
народ. Какие чудные, доб�
рые, щедрые люди! И что
сталось?!». Затем поступил
в филиал Тбилисского госу�
ниверситета, окончив кото�
рый поехал по направлению
работать в Калмыкию.

Ну как не схватиться за
голову, как в том анекдоте:

«Где Кура, где я?» Что такое
Тбилиси � горы, ущелья,
храмы, картинные галереи,
и что такое Калмыкия � не�
щадный зной, пыль калмыц�
ких степей?

� Так вы думаете, я зря
цитировал Кугультинова?

Калмыкия � это экзо�
тика, романтика, тру�
дяги � люди, сказки �
дети. А почему вер�
нулся в родной аул?
Я в семье был самым
младшим, одним
единственным сыном
и братом шести сес�
тер. Оставить отца и
мать?  Да никогда! А
учительство � это на�
всегда.

Каблахов давал и
дает простор фанта�
зии учеников, стре�
мится приучить их
самостоятельно и са�
мобытно мыслить,
выражать мысль сво�

им языком, а не заученны�
ми фразами вот уже более
40 лет. В этой же школе с
ним работает супруга,   Нел�
ли Кемалобиевна Кенжева.
Не видела ее, но думаю, под
стать мужу. Такая же инте�
ресная женщина, но с не�
преходящей грустью в кра�

сивых глазах, потому что по�
теряла единственного сына,
потому что Украина � роди�
на ее мамы, которая умер�
ла, когда Нелли было всего
четыре месяца, в огне, по�
тому что… Да, собственно,
этим все сказано.

� Но есть внук, невестка
у меня русская, чудесная, �
рассказывала по телефону
Нелли  Кемалобиевна.

Аскер Бекмурзович с
первых же дней  работы  пе�
дагогом,  чье присутствие в
школе ощущали все, стал
гением, добрым духом кол�
лектива. На больших пере�
менах в коридорах малень�
кой, старенькой школы со�
бирались дети, и любой из
учеников мог прочесть
здесь свое любимое стихот�
ворение. И это не было со�
ревнование чтецов, а кон�
курс вкусов, литературного
кругозора. И под сводами
школы звучали строки, ко�
торые, став открытием

кого�нибудь одного из ре�
бят, затем делались радос�
тным открытием, подарком
для всех.

Аскер Бекмурзович
убежден, что подобно тому,
как история является лето�
писью деяний страны, лите�
ратура есть история духов�
ного роста народа, история
духовного его самопозна�
ния.

� Ты уже учишься в пос�
леднем классе, � рассказы�
вает Люда Экзекова, � у па�
цанов уже усы растут, а он
нас все равно звал детьми.
Даже сегодня встретишь, а
он тебе: «Ребенок,  как ты
хорошо выглядишь». Но тог�
да это не обижало нас. По�
тому что о самом главном
он говорил  с нами серьез�
но, почти как со сверстни�
ками.   Самое главное  � он
растил нас интеллигентны�
ми….

И как тут не назвать уче�
ников заслуженного учите�
ля КЧР, отличника образова�
ния России, почетного ра�
ботника общего образова�
ния РФ? Это Иналь Кабла�
хов, работавший одно вре�

мя начальником Управления
сельского хозяйства Став�
ропольского края, замми�
нистра здравоохранения
Тамара Махцева, директор
винзавода в Симферополе
Владимир Аргунов и многие
другие.

� Аскер Бекмурзович,
столько лет в одной школе
работаете с женой, которая,
как мне известно, препода�
ет не только биологию, но и
музыку, искусство. Цар�
ствовать ей никогда не хо�
телось?

� О чем вы? Если пона�
добится, если заболеет тех�
ничка, возьмет швабру и
будет до поздней ночи мыть
полы в классах, окна � в
коридорах. В 1973 году � я
тогда был завучем в школе
� учились 527 детей…

� Простите, перебью, а
нынче?

� Девяносто, и простите,
разовью эту тему дальше,
даже если не мое это дело.
К каждому относимся, как к
своим родным детям, и за
каждого болит душа, пото�
му что столько ребят с раз�
ными способностями в

селе, а вот применения им
не находят. Нет работы.

Безработица так набила
оскомину, что быстро пере�
вожу разговор в другое рус�
ло.

� А можно маленькую эк�
скурсию по школе?

Она затягивается почти
на час: уголок боевой сла�
вы, где на самом видном
месте портрет кавалера
орденов Славы трех степе�
ней, ветерана Великой Оте�
чественной войны Керима
Догуловича Бежанова, имя
которого носит школа, му�
зей истории села, галерея
детских рисунков…

Уже не зная, за что заце�
питься, даже если это про�
фессиональный праздник
человека, ну такова натура
журналиста, спрашиваю:
«Аскер Бекмурзович, а
трудные дети в вашей шко�
ле редкость или как?»

И опять белозубая улыб�
ка: «Ни одного правонаруше�
ния не было за все эти годы.
Причин волноваться не было
никогда, за что безмерное,
безграничное спасибо всем
моим землякам, которые
были и есть абазины!»

С праздником, вас, Учи�
тель Каблахов!

Аминат ДЖАУБАЕВА.
На снимке: Аскер КАБ�

ЛАХОВ.
Фото Таулана ХАЧИРОВА.

На пути к вере

Копилка опыта

НА ЛЮБОВЬ
СВОЁ СЕРДЦЕ
НАСТРОЮ...

явление отечественной
культуры, во многом опре�
делившей её состояние;
фактически нет работ, пове�
ствующих о путях её разви�
тия, о влиянии на общую
социокультурную ситуацию
в стране. Совсем мало ме�
ста уделяется этому уни�
кальному жанру в програм�
мах по музыке и литературе
в общеобразовательной
школе. Парадоксально, что
в учебных программах этих
тем нет, а вот в ЕГЭ по исто�
рии, обществознанию, ли�
тературе вопросы по дан�
ной теме встречаются.

А ещё мне хотелось ос�
ветить в работе клуба «Ат�
ланты» и в курсе по АП ис�
торию и деятельность Все�
российского фестиваля
бардовской песни «Горные

вершины». Ведь Карачаево�
Черкесия имеет прямое от�
ношение к жанру авторской
песни не только потому, что
здесь бывали корифеи со�
временной «звучащей ли�
рики» � Юрий Визбор, Вла�
димир Высоцкий и др., но и
в первую очередь потому,
что начиная с 1989 года у
нас в Домбае ежегодно про�
ходят «Горные вершины».
Этот фестиваль открыл та�
кие имена, как Тимур Шаов,
Зурият Боташева, Альберт
Узденов. Сегодня назван�
ные авторы�исполнители
известны не только у нас в
республике, но и далеко за
её пределами. «Горные вер�
шины» в своё время дали
мощный импульс развитию
авторской песни в Карачае�
во�Черкесии, а знаменитый
«Домбайский вальс» Юрия
Визбора стал поистине вто�
рым гимном нашей респуб�
лики.

Создание нашего клуба
и специального курса по
авторской песне � это же�
лание хоть в какой�то мере
восполнить обозначенные
пробелы. Это стремление
дать детям, и в особеннос�
ти � старшеклассникам,
представление о замеча�
тельном виде русской по�
эзии. Приобщить молодых
людей к песням, в которых
кладезь красоты, мудрости,
доброты и в которых всегда
можно найти ответы на свои
вопросы.

Заповедь древних гла�
сит: «Если человек не знает,
к какой пристани он держит
путь, для него ни один ве�
тер не будет попутным».
Много лет посвятив педаго�
гической деятельности, я
только убеждаюсь в том,
насколько проницательны и
мудры эти слова. Высокие
ориентиры всегда выведут
на верную дорогу и помогут
самостоятельно восполнить
те пробелы, которые неиз�
бежно остаются после учё�
бы. И наоборот: отсутствие
таковых может сделать
даже самые твердые знания
никчемными. Поэтому и на
уроках, и во внеурочной
деятельности я стараюсь
давать детям эти самые

«маячки», которые будут
освещать им дорогу в на�
шем сложном мире.

Эстетическая безгра�
мотность и «вкусовая сле�
пота» были поводом для
беспокойства во все време�
на, но сегодня проблема
усвоения «азов» подлинно�
го искусства чрезвычайно
осложнена самим бытием
человека. Стихией телеви�
зоров, мобильных телефо�
нов, Интернета... И в этом
пёстром информационном
калейдоскопе молодому
человеку просто необходи�
мы художественный вкус и
высокие ориентиры � как
иммунитет против дурнов�
кусия и пошлости, которы�
ми изобилует, к сожалению,
современное искусство.
Художественно образован�

ный человек всегда сможет
отличить подлинные произ�
ведения искусства от сур�
рогатов массовой культуры.

Приобщение подраста�
ющего поколения к такому
замечательному жанру, как
бардовская песня, помога�
ет успешно решать эти за�
дачи. А если учесть тот факт,
что у наших сегодняшних
детей «клиповое» сознание
и значительная их часть не
способна воспринимать
большой объём информа�
ции, то авторская песня �
это идеальный, универсаль�
ный способ воспитания и
образования. Песня � это
самая малая и самая про�
стейшая музыкальная фор�
ма. Звучит песня 3�5 минут,
но в ней за это короткое
время можно выразить всю
мудрость мира, целый фи�
лософский трактат...

Именно этим отличаются
песни «поющих поэтов».
Михаил Анчаров писал: «Ав�
торская песня, в отличие от
бездумных эстрадных шля�
геров, несёт в себе слово,
ну а слово�то это вольное,
неподконтрольное, неотре�
дактированное. И многим
оно не по вкусу». Песни
Александра Галича, в силу
особой популярности и дос�
тупности бардовской песни,
в прошлое время были едва
ли не опасней прозы Солже�
ницына, Войновича, Шала�
мова... Все, кто слушал его
песни, повторяли за ним:

Промолчи �
попадёшь в богачи!
Промолчи �
попадёшь в первачи!
Промолчи �
попадёшь в палачи!
Промолчи, промолчи,
промолчи!
Конечно, не все барды

были политическими дис�
сидентами, как Галич. Твор�
чество многих вполне апо�
литично, но ничто не умаля�
ет ценности тех вещей, о
которых они писали и пели.
У великого режиссера Пет�
ра Фоменко есть тонкий,
ироничный и одновременно
очень пронзительный
фильм, поставленный по
сценарию Э. Брагинского
«Почти смешная история».

В нем звучат совершенно
чудные песни бардов � Сер�
гея Никитина, Виктора Бер�
ковского и других, но песня
Новеллы Матвеевой «Де�
вочка и пластилин» � это, на
мой взгляд, вершина поэзии
вообще, и данного жанра в
частности. Это настоящая
философская притча, биб�
лейская истина. В ней вы�
ражено моё педагогическое
кредо, моё представление о
высокой миссии учителя.

Ты их лепишь грубовато,
Ты их любишь маловато,
Ты сама и виновата,
А никто не виноват...
С большим интересом

мои ребята изучают и исто�
ки синтетического стиля
бард�рок, рождённого от
слияния бардовской песни
и рок�музыки. Этот уникаль�
ный стиль � наш единствен�
ный вклад в международную
рок�терминологию. Влия�
ние серьёзной поэзии, осо�
бенно авторской песни (Вы�
соцкий, Галич, Окуджава...),
на русский рок, пожалуй, не
меньше, чем негритянского
блюза на американский.
Оно было основным и реша�
ющим. Особенность бард�
рока такова, что в нём со�
хранена не только поэти�
ческая преемственность, но
и композиционная, звуко�
вая и мелодическая факту�
ра бардовской песни. Наша
рок�лирика � это прямое
продолжение бардовской
песни. С особым желанием
и интересом учащиеся про�
водят исследования твор�
чества классиков этого сти�
ля: Андрея Макаревича,
Бориса Гребенщикова, Вик�
тора Цоя, Александра Баш�
лачёва, Юрия Шевчука и др.

Авторская песня � это
многогранное социокуль�
турное явление. Оно ещё
недостаточно изучено со
всех сторон и еще только
будет предметом изучения
специалистов самых разных
областей: музыковедов,
культурологов, социологов,
историков. Драматург Алек�
сандр Володин называл бар�
довские песни «фольклором
городской интеллигенции».
Слово «фольклор» здесь
было употреблено слишком
условно (авторская песня �
это творчество индивиду�
альное, а не коллективное),
но колоссальная роль бар�
довской песни в истории
русской интеллигенции оче�
видна и бесспорна.

Поэзия «поющих поэтов»
стала новой вехой в разви�
тии культуры Отечества,
помогла сохранить поэти�
ческую традицию русской
поэзии «Золотого» и «Се�
ребряного» века. Творче�
ство поэтов особого жанра
бережёт и культивирует
нравственные идеалы и
моральные ценности наше�
го общества.

Клуб «Атланты», которо�
му исполняется 20 лет, со
дня создания базировался
на классах, в которых я была
классным руководителем,
но членами клуба могли
быть все желающие с 5�го
по 11�й классы, те, в кото�
рых я веду уроки музыки и
мировой художественной
культуры. Одни дети уходят,
окончив школу, другие �
подхватывают у них эстафе�
ту, и мы все вместе снова и
снова «настраиваем на лю�
бовь» наши сердца...

М. ДЗУГОВА,
учитель МХК и музыки

гимназии № 5 г. Черкес�
ска, почётный работник
образования РФ.

КАЖДЫЙ СЛУЧАЙ
ИНДИВИДУАЛЕН

помощи и обращаться за ней
к самым квалифицирован�
ным врачам. Но, независимо
от того, полагается он на по�
мощь врачей или нет, его
конечной целью должен ос�
таваться Господь и благо для
души. Церковная аскетичес�
кая традиция предписывает
умеренное использование
медицины и лекарств, чтобы

не впасть в греховное жела�
ние делать из жизни культ.
Очевидно, что это касается
и вопроса пересадки орга�
нов. Трансплантация органов
имеет самые различные
формы. Она начинается с пе�
реливания крови и переходит
к пересадке частей двойных
органов и завершается пере�
садкой печени или сердца.

Аргументы против пере�
садки органов основывают�
ся на концепции святости че�
ловеческого тела. Они утвер�
ждают, что человек получил
свое тело в дар от Бога и тело
христианина есть храм Гос�
подень. Следовательно, со�
гласно этой точке зрения, он
не имеет права распоряжать�
ся телом по своему усмотре�
нию. Христос учил самопо�
жертвованию, и сам принес
Себя в жертву за мир, но, ко�
нечно же, не для того, чтобы
удлинять земную жизнь лю�
дей, а для того, чтобы обно�

вить их и привести к нетле�
нию.

Однако, творя чудеса, Он
продлевает и земную чело�
веческую жизнь. Доброволь�
ное донорство телесных тка�
ней или органов как резуль�
тат бескорыстной любви �
это поступок, безусловно,
внушающий уважение и тре�

бующий серьезного пастыр�
ского отношения. Трудно не
восхититься поступком чело�
века, отдающего из любви
свою почку или глаз с тем,
чтобы даровать жизнь или
зрение ближнему. И тем бо�
лее достойно восхищения,
когда донор готов пожертво�
вать и жизнью ради жизни
ближнего. Конечно, в таком
случае мы имеем дело с под�
линным величием духа.

Церковь говорит свое ре�
шительное «нет» лишь в тех
случаях, когда ущемляется
свобода человека и осквер�
няется его святость. Ничем
невозможно оправдать фак�
ты, когда людей вынуждали
против их воли становиться
донорами органов или тка�
ней своего тела как до, так и
после смерти. Человеческое
тело должно быть свято. И
эту святость как живого, так
и мертвого тела следует ува�
жать. Тело нельзя рассмат�

ривать как медицинское сы�
рье или как склад запасных
деталей. Для использования
человека в качестве донора
недостаточно предполагае�
мого согласия человека на
это, и уж тем более нельзя
расценивать как согласие от�
сутствие документально под�
твержденного отказа быть
донором. Наконец, ничто не
оправдывает произвольное
возведение смерти головно�
го мозга в ранг абсолютного
критерия определения мо�
мента смерти в сознании тех,
для кого смерть есть таин�
ство разлучения души и тела.

Истина не вмещается в
рамки внешних правил. По�
добно тому, как лишение себя
жизни может стать высшим
проявлением любви, самопо�
жертвованием, но и актом
эгоизма и малодушия, край�
ней степени отчаяния � само�
убийства, так и пересадка
органов или тканей от чело�
века человеку может стать как
высшим проявлением любви,
так и проявлением презрения
к человеку и превращения его
в товар. Она может стать по�
бедой над смертью посред�
ством добровольного приня�
тия смерти, но может быть и
полным принятием тленнос�
ти с одновременным исчез�
новением всего духовного.
Православное богословие не
рассматривает проблемы
трансплантации с точки зре�
ния заранее выработанных
казуистических правил, но
индивидуально подходит к
каждому конкретному случаю
на основе критерия бескоры�
стной любви и уважения к
личности.

КАК рассказал директор
школы Хусей Токов, зда�

ние, в котором учатся ку�
мышские школьники, было
построено в 1969 году и
рассчитано изначально на
525 учащихся, для занятий
в две смены. Рядом находи�
лось здание начальной шко�
лы, построенное в 1932
году, и оно заметно разгру�
жало основную школу. По�
том его снесли ввиду ава�

Кумышской школе требуется обновление
рийности и ветхости. Шли
годы, требовались новые
классы, и выход из положе�
ния нашли следующим об�
разом – просто построили
перегородки. Так, из одно�
го класса получилось два, и
далее по порядку. В итоге
есть классы, где на 30 квад�
ратных метрах занимаются
20 учащихся, что никак не
соответствует нормам Сан�
ПиНа. Но это еще полбеды.

Мы с Хусеем Касымови�
чем обходим здание школы,
которое, как говорится,
«трещит по швам». В строи�
тельстве был использован
красный и белый кирпич.
Так вот, красный постепен�
но крошится, из�за чего
появились заметные тре�
щины в стенах. Необходи�
мо также менять кровлю,
полы. Косметические ре�
монты ничего не дают.

Сегодня в Кумышской
школе занимаются 397 уча�
щихся, работают 55 учите�
лей. Так какой же выход из
положения?

� Скорее всего, надо
построить новую школу, �
считает Хусей Токов. –
Очень надеемся на рабочий
визит Главы республики
Рашида Темрезова, кото�
рый посетит и нашу школу.
Уверены, что он примет
мудрое и правильное реше�
ние.

Соб. инф.

È áûëÈ áûëÈ áûëÈ áûëÈ áûë,,,,, è åñòü è åñòü è åñòü è åñòü è åñòü
àáàçèíàáàçèíàáàçèíàáàçèíàáàçèí
È áûëÈ áûëÈ áûëÈ áûëÈ áûë,,,,, è åñòü è åñòü è åñòü è åñòü è åñòü
àáàçèíàáàçèíàáàçèíàáàçèíàáàçèí
È áûëÈ áûëÈ áûëÈ áûëÈ áûë,,,,, è åñòü è åñòü è åñòü è åñòü è åñòü
àáàçèíàáàçèíàáàçèíàáàçèíàáàçèí



6 Суббота 4 октября 2014 годаУ вас есть новость или вы хотите поделиться с нами своим мнением?
Пишите: dr09@mail.ru

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67.
Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54042 Заказ № 

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным 
территориальным управлением Министерства РФ по делам 

печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.
Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Зам. главного редактора Т. А. ИвАновА.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за точность 
приведенных фактов, цитат, экономикостатистических данных, собственных 
имен, географических названий и прочих сведений, а также за то, что в 
материалах содержатся данные, не подлежащие открытой публикации.

Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов. 
Редакция вправе не вступать в переписку. Рукописи и другие оригиналы 
не возвращаются и не рецензируются.

За достоверность информации в рекламе и объявлениях редакция 
«ДР» ответственности не несет.

Материалы со словом РЕКЛАМА, знаками       и *, а также под ру-
бриками: «Бизнеспресс», «Пульс цен», Цена успеха», «Объект внимания», 
публикуются на правах рекламы.

P

 Администрация Малокарача-
евского муниципального района 
предоставляет в аренду земельный 
участок с кадастровым номером 
09:08:0180101:1408, расположенный 
по адресу: КЧР, Малокарачаевский 
район, с. Учкекен, ул. Ленина, рядом 
со зданием № 122 «а», участок № 2, 
площадью 70 кв. м, для размещения 
административного здания.
Администрация Малокарачаев-
ского муниципального района пре-
доставляет в аренду 2 земельных 
участка со следующими характе-
ристиками:
-  с  к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м 
09:08:0010102:272, расположенный 
по адресу: КЧР, Малокарачаевский 
район, примерно в 480 м от с. 
Красный Курган по направлению 
на север, площадью 20000 кв. м, 
для сельскохозяйственного произ-
водства.
-  с  к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м 
09:08:0010102:273, расположенный 
по адресу: КЧР, Малокарачаевский 
район, Краснокурганское СП, при-
мерно в 490 м от с. Красный Курган 
по направлению на север, площадью 
20000 кв. м, для сельскохозяйствен-
ного производства.
 Администрация Усть-Джегу-
тинского муниципального района 
предоставляет в постоянное (бес-
срочное) пользование земельный 
участок мерою - 184 кв. м, када-
стровый номер 09:07:0080101:291, 
из категории земель населенных 
пунктов, расположенный по адресу: 
Карачаево-Черкесская Республика, 
Усть-Джегутинский район, с. Кой-
дан, ул. Дружбы, в районе МКОУ 
СОШ с. Койдан им. В.Б. Тугова, с 
разрешенным использованием: под 
фельдшерско-акушерский пункт.
 Администрация Усть-Джегу-
тинского муниципального района 
предоставляет в аренду сроком 
на 3 года земельный участок ме-
рою - 87+/-3 кв. м, кадастровый 
номер 09:07:0130102:1085, из 
категории земель населенных пун-
ктов, расположенный по адресу: 
Карачаево-Черкесская Республика, 
Усть-Джегутинский район, а. Новая 
Джегута, ул. Садовая, д. 1 «а», с 
разрешенным использованием: под 
магазин.

разное

СПРАВКИ РЕКЛАМА ОБъяВЛЕнИя

Редакции газеты 
«День республики»

ТРеБУюТСя 
коРРеспонДент. 
бухГалтеР-кассиР. 

с опытом работы в 
программе «1С»
Обр. по адресу: 

г. Черкесск, 
ул. кирова, 23, 
тел. 26-36-01.

вакансии

 профессиональный 
спил (срезание) ава-
рийных деревьев любой 
сложности: над домом, 
над электропроводами.

обр. по тел.: 
89380300950, 
89886097595.

УсЛУГи

Кадастровый инженер Койчев Али Сагидович (квалифи-
кационный аттестат  № 09-13-53, г. Черкесск, ул. У. Алиева, 
6; 8(8782) 25-29-90; e-mail: zemlya_pravo@mail.ru), выпол-
няет работы по подготовке  проектов межевания в связи 
с образованием земельных участков путем выдела в счет 
доли (долей) в праве общей собственности из земельных 
участков с кадастровыми номерами:

09:03:0020120:35 расположенный по адресу: КЧР, Ха-
безский район,  СКП «Хабезское» поле № 19 участок 1. 
Выдел будет производиться начиная с восточной стороны 
поля (8 участков по 1 доле и 2 участка по 2 доли).

09:03:0020120:36 расположенный по адресу: КЧР, Хабез-
ский район,  СКП «Хабезское» поле № 2 участок 1. Выдел 
будет производиться начиная с восточной стороны поля (8 
участков по 1 доле и 2 участка по 2 доли).

 Заказчиком работ по подготовке проектов межевания 
земельных участков является Гогушев Казбек Ибрагимович 
(а. Али-Бердуковский, ул. Шорова, 4, тел. 8-928-392-14-48).

С проектами межевания земельных участков можно оз-
накомиться по адресу: г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6, ООО 
«Земля и право». 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границ земельных участков состоится по 
адресу: КЧР, Хабезский район, а. Хабез, ул. У. Хабекова, 
89, 20 октября 2014 года в 10:00 часов. 

При проведении согласования при себе иметь документы, 
удостоверяющие личность, а также документы о правах на 
свой земельный участок, либо оформленную надлежащим 
образом доверенность.

Обоснованные возражения, дополнения, предложения 
по доработке проектов межевания земельных участков 
принимаются в течение 30 дней со дня опубликования 
объявления по адресу: г. Черкесск, ул. У. Алиева, 6 , ООО 
«Земля и право».

Кадастровый инженер Найманов Ахмед Тахирович (КЧР, 
Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. С. И. Кумукова, д. 57, 
8-928-926-66-55, Е-mail: Naymanov09@mail.ru) выполняет 
кадастровые работы в связи с образованием земельных 
участков путем выдела в счет доли (долей) в праве общей соб-
ственности на земельные участки: с КН 09:01:0000000:2491, 
расположенный по адресу: КЧР, Ногайский район, СПК им. 
Х. Кумукова, поле №16, площадью 3,1 га. Заказчиком када-
стровых работ является Байтищева Эмина Исмаиловна (п. 
Эркен-Шахар, ул. Элеваторная, д. №12а, 8-928-395-78-01); с 
КН 09:01:0000000:5344;:5347;:5375, расположенные по адресу: 
КЧР, Адыге-Хабльский район, СПК «Ново-Кувинск», поле №9 
по 3,6 га на каждый пай. Заказчиком кадастровых работ 
является Этлухов Руслан Рамазанович (а. Ново-Кувинск, ул. 
Широкая, д. №10, 8-928-387-23-80); с КН 09:01:0000000:749, 
расположенный по адресу: КЧР, Адыге-Хабльский район, 
АКХ «Вако-Жиле», поле №14, площадью 30 000 кв. м. За-
казчиком кадастровых работ является Кумукова Маржанат 
Рамазановна (г. Черкесск, ул. Гагарина, д. №54, 8-963-171-
59-40);  расположенный по адресу: КЧР, Ногайский район, 
СПК им. Х. Кумукова, пастбище - поле №1п, площадью 0,5 
га, сенокос – поле №8с, площадью 0,5 га, залеж – поле №2з, 
площадью 0,3 га. Заказчиком кадастровых работ является 
Папшуов Нурали Мурадинович (КЧР, Ногайский район, п. 
Эркен-Шахар, ул. Октябрьская, д. №1,  8-928-034-04-21). Цель 
кадастровых работ: образование земельных участков путем 
выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности 
из земель сельскохозяйственного назначения СПК им. Х. 
Кумукова, СПК «Ново-Кувинск», для сельскохозяйственного 
производства. С проектами межевания земельных участков 
можно ознакомиться по адресу:  КЧР, Ногайский район, а. 
Икон-Халк, ул. С. И. Кумукова, д. 57. Возражения и предло-
жения по доработке проектов межевания земельных участ-
ков принимаются в течение 30 дней со дня опубликования 
объявления по тому же адресу.

В газете «День республики» №122 (19014) от 14 августа 
2014 г. в объявлении данном кадастровым инженером Най-
мановым Ахмедом Тахировичем, в отношении земельного 
участка, расположенного на территории АКХ «Старо-Кувинск», 
была допущена ошибка: вместо «поле №10», верным считать 
«поле №18-19»; в отношении земельного участка, располо-
женного на территории СПК им. Х. Кумукова, была допущена 
ошибка: вместо «с КН 09:01:0000000: 2329;:2351;:2596;:271
3;:2714;:2789;:3013;:3016;:3020;:3024;:3273;:3274;:3325;:3441
;:3451;:3478;:3524;:без ГКН;: без ГКН;: без ГКН;: без ГКН», 
верным считать «с КН 09:01:0000000: 3199;:3484;:2329;:2351;
:2596;:2713;:2714;:2789;:3013;:3016;:3020;:3024;:3273;:3274;:33
25;:3441;:3451;:3478;:3524;: без ГКН;: без ГКН;: без ГКН;: без 
ГКН».  Возражения и предложения принимаются в течение 
30 дней со дня опубликования объявления по адресу: КЧР, 
Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. С. И. Кумукова, д. 57.

Кадастровый инженер Найманов Ахмед Тахирович (КЧР, 
Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. С. И. Кумукова, д. 57, 
8-928-926-66-55, Е-mail: Naymanov09@mail.ru) выполняет 
кадастровые работы в связи с образованием земельных 
участков путем выдела в счет доли (долей) в праве общей 
собственности из земельных участков расположенных по 
адресу: КЧР, Прикубанский  район, п. Майский, (земли 
бывшего СПК Родниковский): с КН 09:02:0011202:319, 
поле №14а, участок №3, площадью 524 400 кв.м;  с КН 
09:02:0011202:276, поле №10, участок №2, площадью 745 
200 кв.м; с КН 09:02:0011202:289, поле №10, участок №3, 
площадью 496 800 кв.м;  с КН 09:02:0011202:301, поле №14а, 
участок №4, площадью 938 400 кв.м;  с КН 09:02:0011101:246, 
сенокос - поле №22а, участок №2, площадью 329 800 кв.м;  
с КН 09:02:0011101:242, сенокос - поле №23 б, участок 
№3, площадью 184 300 кв.м;  с КН 09:02:0011101:234, 
сенокос - поле №28, участок №3, площадью 261 900 кв.м;  
с КН 09:02:0011101:239, сенокос - поле №28, участок №4, 
площадью 174 600 кв.м;  с КН 09:02:0011202:280, пастби-
ще - поле №40, участок №2, площадью 224 100 кв.м;  с 
КН 09:02:0011202:282, пастбище - поле №40, участок №3, 
площадью 149 400 кв.м;  с КН 09:02:0011202:292, пастбище 
- поле №40, участок №10, площадью 157 700 кв.м;  с КН 
09:02:0011202:294, пастбище - поле №40, участок №11, пло-
щадью 282 200 кв.м. Заказчиком кадастровых работ является 
Ортабаев Мурат Барадинович (КЧР, Прикубанский район, 
с. Пригородное, ул. Мира, д. №18,  8-928-396-67-62). Цель 
кадастровых работ: образование земельных участков путем 
выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности 
из земель сельскохозяйственного назначения, п. Майский, 
(земли бывшего СПК Родниковский), для сельскохозяй-
ственного производства. С проектом межевания земельного 
участка можно ознакомиться по адресу:  КЧР, Ногайский 
район, а. Икон-Халк, ул. С. И. Кумукова, д. 57. Возражения 
и предложения по доработке проектов межевания земельных 
участков принимаются в течение 30 дней  со дня опублико-
вания объявления по тому же адресу.

Карачаево-Черкесский государственный университет 
имени У.Д. Алиева

ОБъяВляЕТ КОНКУРС НА ВАКАНТНыЕ ДОлЖНОСТИ:
КАФЕДРА РУССКОГО ЯЗЫКА, ЛИТЕРАТУРЫ И МЕТОДИ-

КИ ИХ ПРЕПОДАВАНИЯ – профессор (доктор филол. наук) 1 
ставка, доцент (кан. филол. наук) 1 ставка;

КАФЕДРА ТЕОРИИ И МЕТОДИКИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ –профессор (доктор педаг. наук) 1 ставка; 

КАФЕДРА ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ – до-
цент (кан. геогр. наук ) 1 ставка;

КАФЕДРА ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ И МЕТОДИКИ ЕГО ПРЕ-
ПОДАВАНИЯ - доцент (кан. педаг. наук) 0,5 ставки;

КАФЕДРА СПОРТИВНЫХ ДИСЦИПЛИН – профессор 
(доктор педаг. наук) 1 ставка; 

КАФЕДРА ИНФОРМАТИКИ И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ МАТЕ-
МАТИКИ – старший преподаватель 0,5 ставки; 

КАФЕДРА ЛИТЕРАТУРЫ И ЖУРНАЛИСТИКИ - старший 
преподаватель 0,5 ставки.

КАФЕДРА ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 
УПРАВЛЕНИЯ И ПОЛИТОЛОГИИ - доцент (кан. наук) 1 ставка

Срок подачи заявлений – месяц со дня опубликования 
объявления.

Лицензия № 0374 от 21.12.2010г. выдана Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки.

Администрация Урупского муниципального района пре-
доставляет в аренду сроком на 49 лет земельные участки 
из земель населенных пунктов, расположенные по адресам: 
Карачаево-Черкесская Республика, Урупский р-н, п.Пхия, ул. 
Речная, 11 «б», предназначенный для ведения личного подсоб-
ного хозяйства, площадью 1706 кв.м, с кадастровым номером 
09:05:0200101:170; Карачаево-Черкесская Республика, Урупский 
р-н, с.Курджиново, ул. Гагарина, 152/1, предназначенный для 
ведения личного подсобного хозяйства, площадью 3000 кв.м, 
с кадастровым номером 09:05:0120107:197; из земель сельско-
хозяйственного назначения, расположенный по адресу: Карача-
ево-Черкесская Республика, Урупский р-н, урочище Францова, 
предназначенный под сенокошение, площадью 20000 кв.м, с 
кадастровым номером 09:05:0010301:699; Карачаево-Черкесская 
Республика, Урупский р-н, хребет Ингур ближе к черным скалам 
уч-к №1, предназначенный для пастбища, площадью 800000 
кв.м, с кадастровым номером 09:05:0040301:37; из земель 
населенных пунктов, сроком на 11месяцев, расположенный 
по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Урупский р-н, 
с.Курджиново, ул.Короткая, 29 «а», предназначенный под стро-
ительство гаража, площадью 36 кв.м, с кадастровым номером 
09:05:0120105:532.

Заявки или претензии принимаются в течение месяца со 
дня опубликования объявления по адресу: КЧР, Урупский р-он, 
ст. Преградная, ул. Советская, 60.

Адвокатское сообщество Карачаево-Черкесской Республики 
выражает искреннее соболезнование адвокату филиала № 
5 КЧРКА в г. Черкесске Байчорову Радиславу Азретовичу в 
связи с кончиной его отца 

ХУТОВА Рамазана Керимовича.

УвАЖАЕМЫЕ АБонЕнТЫ
ооо «ГАЗПРоМ МЕЖРЕГИонГАЗ 

ПЯТИГоРСК»!
Убедительно просим Вас погашать за-

долженность за потребленный природный 
газ до 10 числа каждого месяца, следую-
щего за отчетным. Абоненты, имеющие 
счетчик, обязаны предоставлять показания 
прибора учета до конца текущего месяца 
любым удобным способом.

Произвести оплату за потребленный 
газ можно во всех отделениях «Почты 
России», в терминалах Сбербанка, ОАО 
«Россельхозбанк» и ОАО «Собинбанк», а 
также в терминалах платежных систем 
«Киви», «Рапида» и «КиберПлат», салонах 
сотовой связи «Евросеть», «МТС», в ста-
ционарных почтовых кассах, действующих 
в территориальных абонентских участках 
и пунктах ООО «Газпром межрегионгаз 
Пятигорск».

Администрация Прикубанского муниципального 
района информирует население о предоставлении 
в постоянное (бессрочное) пользование земельного 
участка площадью 175298 кв. м, с кадастровым 
номером 09:02:0030401:46, для размещения ад-
министративных учреждений, объектов культуры, 
образования, здравоохранения, развития сферы 
социальных, иных объектов обслуживания и фор-
мирования общественно-деловой застройки и соз-
дания комфортных условий проживания в жилой 
застройке, с целью развития необходимых объектов 
инженерной и транспортной инфраструктуры, по 
адресу: Карачаево-Черкесская Республика, При-
кубанский район, с. Дружба, западная сторона, 
участок № 3, в 1700 м южнее автодороги «Чер-
кесск – Хабез» подъезд к МЦО Архыз, на землях 
населенных пунктов.

 Уведомляем собственников (пользователей) 
земельных участков, расположенных в границах 
Карачаевского района Карачаево-Черкесской Респу-
блики под кадастровыми номерами: 09:09:0110101:1, 
09:09:0110101, о необходимости в период с 06.10.2014 
г. по 06.11.2014 г. осуществить согласование про-
екта рекультивации земель, временно занимаемых 
на период строительства по объекту «Вл 330 кВ 
Зеленчукская ГЭС - Черкесск с расширением ПС 
330 кВ Черкесск», выполненному в соответствии с 
выданными администрацией Карачаевского района 
КЧР техническими условиями.

Проект рекультивации земель находится в здании 
администрации Карачаевского района КЧР по адре-
су: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский 
район, г. Карачаевск, ул. Чкалова, д. 1, каб. № 115.

 Кадастровый инженер Найманов Ахмед Тахирович (КЧР, 
Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. С. И. Кумукова, д. 57, 
тел. 8-928-926-66-55, E-mail: Naymanov09@mail.ru), проводит 
кадастровые работы в отношении земельного участка с к. 
н. 09:01:0140001:1, расположенного по адресу: КЧР, Ады-
ге-Хабльский район, х. Дубянск, ул. Первомайская, дом № 67.

Заказчиком кадастровых работ является Костина Галина 
Федоровна (КЧР, Адыге-Хабльский район, х. Дубянск, ул. 
Первомайская, д. № 67, тел. 8-928-374-04-84).

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: КЧР, Ногайский район, а. Икон-Халк, 
ул. С. И. Кумукова, д. 57.

Возражения относительно границ земельного участка 
принимаются в течение 30 дней со дня опубликования объ-
явления по тому же адресу.

При проведении согласования местоположения границ 
земельного участка при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы на земельный 
участок. 

СПК ПЗ «Агролаба» 
УВЕдОМляЕТ

о созыве общего собрания членов кооператива. 
В повестке данного собрания  вопросы:

- Оценка всего имущества СПК ПЗ «Агролаба» с целью 
его выделения членам кооператива в денежном выражении;

- Уточнение списка членов СПК ПЗ «Агролаба».
Собрание будет проведено в конторе, по адресу: 

КЧР, с. Предгорное, Урупского района 30.10.2014 г. 
    в 13-00 часов.

ОАО «Распределительная сетевая компания» сообща-
ет, что информация, подлежащая раскрытию в соответ-
ствии с Постановлением Правительства РФ от 21 января 
2004 года № 24 (в ред. Постановлений Правительства 
от 21.02.2005 № 49, от 21.04.2009 № 334, от 09.08.2010 
№ 609, от 04.11.2011 №877, от 28.12.2011 № 1179, от 
04.05.2012 № 442, от 27.06.2013 № 543, от 22.07.2013 
№614, от 26.07.2013 №630, от 31.08.2013 № 758, от 
09.12.2013 № 1131, от 17.02.2014 №116, от 17.02.2014 
№ 119, от 25.02.2014 № 136, от 28.04.2014 № 381, от 
11.06.2014 № 542, от 09.08.2014 № 787) размещена на 
официальном сайте ch-rsk.ru.

Сотрудники и студенты Северо-Кавказской государственной 
гуманитарно-технологической академии выражают глубокие 
соболезнования Шенкао Мухамеду Алиевичу по поводу смер-
ти супруги, доктора философских наук, профессора кафедры 
«Менеджмента и маркетинга» 

ШЕНКАО Гашемиды Хаджимуратовны.
Разделяем боль утраты и скорбим вместе с Вами.

 Кадастровый инженер Хапаев Садык Аубекирович (г. 
Черкесск, пр. ленина, д. 2, hapaevs@gmail.com, тел. 26-01-37), 
настоящим извещает о проведении кадастровых работ по подго-
товке межевого проекта в отношении ЗУ, образованных в счет 
выделяемых земельных долей из общей долевой собственности 
по адресу: КЧР, Прикубанский район, СПК «Счастливое» с к. 
н. 09:02:0000000:6443, 6452; пашня - поле № 57-58, площадью 
6,98 га.

Заказчиком кадастровых работ является Теунаев Хусеин 
Джагафарович (КЧР, Прикубанский район, с. Счастливое, ул. 
Зеленая, 9, тел. 89283913437).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ ЗУ состоится по адресу: КЧР, г. Черкесск, 
пр. ленина, д. 2, 2-й этаж, каб. № 5, 04.11.2014 г. в 10-00 часов.

С проектом межевания ЗУ можно ознакомиться по адресу: 
г. Черкесск, пр. ленина, д. 2, 2-й этаж, каб. № 5.

Возражения, дополнения, предложения по доработке проекта 
межевания ЗУ принимаются в течение 30 дней со дня опубли-
кования объявления по адресу: г. Черкесск, пр. ленина, д. 2, 
2-й этаж, каб. № 5.

 Кадастровый инженер Хапаев Садык Аубекирович (г. Черкесск, пр. 
ленина, д. 2, hapaevs@gmail.com, тел. 26-01-37), настоящим извещает 
о проведении кадастровых работ по подготовке межевого проекта в 
отношении ЗУ, образованных в счет выделяемых земельных долей из 
общей долевой собственности по адресу: КЧР, Прикубанский район, 
СПК «Холоднородниковский» Бадахов Ханапи Рамазанович - нет в 
ГКН, Хачирова лидия Касымовна - нет в ГКН; пашня - поле № 30, 
площадью 3,49 га; поле № 25, площадью 3,49 га; пастбище - поле № 
39, площадью 2,08 га, поле № 38, площадью 2,08 га; сенокос - поле 
№ 41, площадью 0,73 га, поле № 25, площадью 0,73 га.

Заказчиком кадастровых работ является Бадахов Ханапи Рамаза-
нович (КЧР, Прикубанский район, с. Холоднородниковское, ул. Новая, 
18, тел. 89280324944).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местопо-
ложения границ ЗУ состоится по адресу: КЧР, г. Черкесск, пр. ленина, 
д. 2, 2-й этаж, каб. № 5, 04.11.2014 г. в 10-00 часов.

С проектом межевания ЗУ можно ознакомиться по адресу: г. Чер-
кесск, пр. ленина, д. 2, 2-й этаж, каб. № 5.

Возражения, дополнения, предложения по доработке проекта 
межевания ЗУ принимаются в течение 30 дней со дня опубликования 
объявления по адресу: г. Черкесск, пр. ленина, д. 2, 2-й этаж, каб. № 5.

Администрация Зеленчукского му-
ниципального района информирует 
население о предоставлении зе-
мельного участка в аренду из земель 
населенных пунктов, площадью 150 
кв. м, для строительства магазина, 
расположенного по адресу: КЧР, 
Зеленчукский район, ст. Сторожевая, 
2, южная сторона военного городка. 
 Администрация Малокарача-
евского муниципального района 
предоставляет в аренду земельный 
участок с кадастровым номером 
09:08:0020105:96, расположенный 
по адресу: КЧР, Малокарачаевский 
район, Учкекенское СП, юго-западная 
окраина с. Учкекен рядом с клад-
бищем, площадью 30000 кв. м, для 
строительства пруда. 
Администрация Карачаевского му-
ниципального района предоставляет 
в аренду земельный участок из кате-
гории земель сельскохозяйственного 
назначения с кадастровым номером 
09:09:0010901:323 площадью 8700 
кв. м, расположенный по адресу: 
Карачаево-Черкесская Республи-
ка, Карачаевский район, в 15 м к 
юго-востоку от оси федеральной ав-
томобильной дороги А-156 «Черкесск 
- Домбай» с подъездом к МЦО Архыз 
район 2-км, для ведения личного 
подсобного хозяйства.
Администрация Карачаевского му-
ниципального района предоставляет 
в аренду земельный участок с када-
стровым номером 09:09:0030401:559, 
площадью 148000 кв. м, из категории 
земель сельскохозяйственного на-
значения, расположенный по адресу: 
Карачаево-Черкесская Республика, 
Карачаевский район, урочище юйле 
Башы, для ведения сельскохозяй-
ственного производства.
Администрация Хабезского муни-
ципального района выделяет в арен-
ду земельный участок мерою 35000 
кв. м, для строительства животно-
водческих объектов, расположенный 
по адресу: Карачаево-Черкесская 
Республика, Хабезский район, в 3,8 
км юго-восточнее от а. Бесленей. Ка-
тегория земель: земли сельскохозяй-
ственного назначения. Кадастровый 
номер 09:03:0020104:6811.
 Утерянный диплом КТ 233277, 
выданный 29.06.1988 года Черкес-
ским педучилищем на имя Агировой 
Баблины Тугановны, считать недей-
ствительным.

C праздником Курбан-байрам!
Региональное отделение российской политической партии 
«Патриоты России» в Карачаево-Черкесской Республике 

сердечно поздравляет 
всех мусульман региона 

с одним из великих праздников верующих - 

Курбан-байрамом!
В этот день желаем вам, дорогие 

земляки, крепкого здоровья, 
благополучия, достатка в 

семьях, добра и успехов в благих 
начинаниях.

Председатель КЧ РО ПП «Патриоты России»
Депутат Народного Собрания (Парламента) КЧР 

О. Ю. КОДжаКОв.

Ярмарка
Уважаемые жители нашей республики!
Администрация Адыге-Хабльского района проводит 

традиционную осеннюю ярмарку по распродаже 
сельскохозяйственной продукции, продовольственных 

и непродовольственных товаров.
Ярмарка состоится 

11 октября 2014 г. с 8-00 
на площади районного центра 

а. Адыге-Хабль.
Приглашаем всех товаропроизводителей, хозяйства, 

предприятия республики принять участие в ярмарке по 
реализации своей продукции и товаров. Об участии в 

ярмарке можно сообщить по телефонам: (87870) 5-18-06, 
5-22-59, 5-10-76, 5-23-46, 8-928-392-53-68, 8-903-422-21-05.

Приглашаем жителей района и республики посетить 
традиционно-богатую ярмарку и приобрести продукты 
питания в большом ассортименте, сельхозпродукцию и 

необходимые бытовые товары.
Продукция перерабатывающих предприятий 
реализуется по ценам ниже рыночных. Мясо, 
мясные и молочные изделия, фуражное зерно, 

картофель, овощи, фрукты, саженцы деревьев, 
другие товары и 
продукция будут 

представлены по ценам 
товаропроизводителей.

администрация 
адыге-Хабльского 

муниципального района.

Поздравляем 
самого близкого и родного нам человека

кабЛаховУ
нелли келильбиевну

с днем рождения!
Бесконечна твоя доброта

И забота не знает усталости.
Материнской души красота

Неподвластна невзгодам и старости.
Пусть идут чередою года

И ложатся морщинки упрямо.
Будь здорова ты, мама, всегда,
Будь ты счастлива, милая мама.

Семья.

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом 
межевания земельного участка. ООО «Межевик» в лице када-
стрового инженера Нагаева Романа Мухамедовича (КЧР, Хабез-
ский район, а. Псаучье-Дахе, ул. Садовая, 1, эл. почта nagaev.
roman@gmail.com, тел. 8 (918) 714-61-41), выполняет кадастровые 
работы для образования земельного участка, выделяемого из 
общей долевой собственности СКП «Абазакт», (сенокос), в 1,5 
км западнее от а. Абазакт, исходный номер земельного участка 
09:03:0000000:46: 132.

Заказчиком кадастровых работ является Псеунова Фатима 
Амербиевна (КЧР, Хабезский район, а. Абазакт, ул. Джелаканова, 
13, тел. 8 (906) 445-52-69).

С проектом межевания земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: КЧР, Хабезский район, а. Хабез, ул. У. Хабекова, 83.

Возражения относительно размера и местоположения гра-
ниц земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня 
опубликования объявления по адресу: КЧР, Хабезский район, а. 
Хабез, ул. У. Хабекова, 83.

ПоздраВляю
всех учителей республики 

с профессиональным 
праздником

Желаю успехов в вашей нелегкой, 
но благородной работе 

в воспитании 
и обучении 

подрастающего 
поколения.

Депутат Народного Собрания КЧР 
Казбек али-Муратович 

БОлуРОв.


